Capitulum 2

- 1 - Aristoteles, Ph., II, c.2, 193b 22-35
- 2 - Aristoteles, An. Post., I, c.11, 77a 5-10
- 3 - Aristoteles, Metaph., VII, c.13, 1038b 11-12
- 4 - Aristoteles, An. Post., I, c.
- 5 - Aristoteles, An. Post., I, c.8, 75b 30-32
- 6 - Aristoteles, An. Post., I, c.11, 77a 5-10
- 7 - Aristoteles, De anima, III, c.5, 430a 17-25; Averroes, In De anima, III, t.c.20, ed. Crawford, pp.448,132 - 452,256
- 8 -
- 9 - Averroes, In De anima, III, t.c.5, ed. Crawford, pp.387,27 - 388,37
- 10 - Aristoteles, Metaph., XII, c.6, 1071b 3-22
- 11 - Porphyrius, Isag., p.1,10-14
- 12 - Aristoteles, Metaph., VI, c.1, 1026a 4-23
- 13 - Aristoteles, Ph., II, c.2, 193b 22-35; 194b 9-15
- 14 - Cfr.: Albertus Magnus, Liber de anima, I, tr.1, c.4 (ed. Colon., vol.VII.1, p.8,81 - 90); Aegidius Romanus, In I Sentent., d.19, p.2, q.1, ed. Venetiis 1521, f.110va-b: "Et hinc forte habuit ortu illa distinctio, quod tripliciter est universale: ante rem, in re et post rem. Nam universale primo modo dictum est ante rem, quia causat res; secundo modo dictum est in re, quia est idem in essentia cum rebus; tertio vero modo est post rem, cum sit species a rebus abstracta et ab ipsis causata."; Johannes Wyclif, Tr. de univ., sc.2, ed. Mueller, p.69,374-7
- 15 - Aristoteles, Metaph., I, c.2, 982a 23-25
- 16 - Aristoteles, Ph., II, c.2, 194b 11-13
- 17 - Aristoteles, An. Post., I, c.11, 77a 5-10
- 18 - Aristoteles, De anima, I, c.1, 402b 7-8
- 19 - Aristoteles, Eth. Nic., II, c.1, 1103b 21-22
- 20 -
- 21 - Cfr.: Guillelmus de Ockham, In I Sent., d.2, qq.4-8, Op. Theol., II, pp.99-292; In Porph., prooemium, §2, Op. Philos. II, pp.10-16; Sum. Log., I, cc.14-16, Op. Philos., I, pp.47-57; Johannes Burida

nus, Quaestiones in lib. Porph., q.4: utrum universalia sint substantiae, ms. Augsburg, SB 4° 29, f.232r: "Ista quaestio procedit ex aequivocationibus, quae, si distinctae fuerint, quaestio faciliter solveretur. Primo enim dico quod 'universale' multipliciter accipitur. Uno modo pro signo distributivo, sicut dicimus istos terminos 'omnis', 'nullus' esse signa universalia. Secundo universale dicitur propositio in qua subicitur terminus communis signo universali determinatus. Sic ista propositio 'omnis homo currit' dicitur universalis. Et manifestum est quod ista universalia non sunt substantiae, quia si sint termini vel propositiones mentales sunt conceptus; et si sunt termini vel propositiones vocales sunt voces. Voces autem et conceptus non sunt substantiae, sed accidentia aëri vel animae inhaerentia. Tertio dicitur universale in causalitate, ex eo quod est causa multorum. Sic enim Deus, et intelligentiae, et corpora caelestia dicimus esse causas universales, quia sunt causae omnium rerum inferiorum. Et sic Deus est causa universalissima, quia est causa omnium. Et de istis universalibus dicitur in prooemio Metaphysicae quod maxime universalia sunt nobis difficillima ad cognoscendum, quia sunt a sensu remotissima. Et manifestum est quod tale universale est substantia; Deus enim est substantia et prima causa. Quarto modo, quod est magis ad propositum, aliquid dicitur universale in praedicando, scilicet quod est aptum natum praedicari de pluribus. Et isto modo universale est terminus communis significativus quia potest esse subiectum vel praedicatum in propositione categorica, ut iste terminus 'homo' vel iste terminius 'animal'. Singulare autem vel individuum huic universali correspondens est terminus praedicabilis de uno solo, sicut postea exponetur ut iste terminus 'Sortes'. Isto modo intendit Porphyrius in hoc libro loqui de universalibus et singularibus seu individuis. Sed notandum quod huiusmodi universale in praedicando dicitur etiam universale in significando, quia significat indifferenter plura. Et dicitur etiam universale in supponendo, quia supponit indifferenter pro pluribus. Et manifestum est quod talia universalia, vel singularia sibi correspondentia, non sunt substantia, quia sunt vel possunt esse partes propositionis -et si sint propositiones vocales sunt voces, et si sint propositiones mentales sunt conceptus, ut prius arguabatur. Sed iterum notandum est quod hoc nomen 'substantia', quantum spectat ad propositum capitur dupliciter. Uno modo prout significat et supponit pro rebus per se subsistentibus et non alteri inhaerentibus, vel etiam pro partibus huiusmodi substantiarum. Et si dicimus lapides et animalia et pars eorum esse substantias. Et iste est modus principalis capiendi hoc nomen 'substantia'. Unde de isto modo capiendi 'substantiam' debent intelligi omnia quae diximus in ista quaestione. Sed alio modo capitur hoc nomen 'substantia' prout supponit pro terminis de praedicamento

substantiae. Et sic dividit Aristoteles in Praedicamentis in substantiam primam et secundam, et vocat terminos universales de praedicamento substantia 'secundas substantias' et terminos singulares de praedicamento substantiae 'primas substantias'. Et sic manifestum est per se quod quaedam universalia sunt substantiae et quaedam non. Nam genera et species de praedicamento substantiae sunt substantiae; genera autem et species de aliis praedicamentis non dicuntur substantiae."

- 22 - Porphyrius, Isag., p.6,21
- 23 - Aristoteles, De anima, II, c.6, 418a 11-13; c.7, 418a 26-27; c.10, 422a 16
- 24 - Opinionem 'Stoicorum' lege apud Albertum Magnum, Lib. de praedicab., Tr. II, c.5, p.19a
- 25 - Gualterus Burlaeus, Expositio super lib. Phys., prolog., ed. Venetiis 1501, f.8vb: " Si nihil sit universale nisi conceptus, tunc genus generalissimum de genere substantiae erit conceptus in anima; sed omnis conceptus in anima est in genere et habet genus supra se; ergo genus generalissimum haberet genus superveniens. Et non solum sequitur hoc impossibile, sed etiam sequitur quod genus generalissimum de genere substantiae continetur sub aliqua specie specialissima de genere qualitatis -quod est absurdum. Consequentia patet, quia omnis conceptus in anima est accidens singulare, et omne tale continetur sub specie specialissima. Et si dicatur quod non sit inconveniens quod genus generalissimum quod est intentio habeat genus supra se et sit in determinata specie, contra: quia secundum hoc sequitur quod qualitercumque accipiatur genus generalissimum semper erit verum dicere quod genus generalissimum habet genus supra se et est in determinata specie, quia accipiendo genus generalissimum pro re, sic per se non est nisi singulare sive individuum et omne tale habet genus superveniens et est in determinata specie, accipiendo etiam genus generalissimum pro intentione, sic habet genus superveniens et est etiam in determinata specie, Philosophus igitur et Porphyrius somniaverunt quando dixerunt quod genus generalissimum non habet genus superveniens.";
- In Cat., cap. de numero et sufficientia praedicamentorum, f.21ra-b: " Quidam moderni dicunt quod de istis decem praedicamentis non sunt nisi duo realiter distincta, scilicet substantia et qualitas. Sed est contra Aristotelem et omnes alios philosophos, qui dicunt decem esse res primas omnino distinctas, scilicet substantiam et quantitatem etc. Unde Aristoteles, primo Posteriorum, dicit quod propositio negativa est vera in qua unum genus generalissimum unius praedicamenti removetur ab alio alterius praedicamenti. Ista enim est vera et immediata: 'nulla substantia est ubi', et sic de aliis.

In Cat., cap. de numero et sufficientia praedicamentorum, f.21ra-b:
"Item, illa divisio est illorum de quibus determinatur hic inferius per totum istum librum: sed huiusmodi sunt res, quia infra determinat de decem praedicamentis, quae non sunt voces sed res. Quia si essent voces, omnia praedicamenta essent in praedicamento qualitatis; quia omnis vox est qualitas sensibilis, et per consequens de qualitatibus in tertia specie qualitatis -quod ma

In Cat., cap. de numero et sufficientia praedicamentorum, f.21ra-b:
"Item, illa divisio est illorum de quibus determinatur hic inferius per totum istum librum; sed huiusmodi sunt res, quia infra determinat de decem praedicamentis, quae non sunt voces sed res. Quia si essent voces, omnia praedicamenta essent in praedicamento qualitatis; quia omnis vox est qualitas sensibilis, et per consequens est in tertia specie qualitatis. Et sic Philosophus non determinaret nisi de qualitatibus in tertia specie qualitatis -quod manifeste

falsum est. Item, decem sunt membra huius divisionis quae hic enumerantur; sed non tantum decem sunt voces incomplexae; ergo haec divisio non est in voces. Confirmatur sic: quia si haec divisio esset in voces, tunc sensus divisionis esset iste: singulorum incomplexorum aut est vox 'substantia', aut est haec vox 'quantitas', et sic de residuis. Manifestum est autem quod intellectus non est ille, quia sunt multae voces incomplexae quae non sunt de numero illarum."

Si tamen substantia et quantitas essent eadem res, haec esset falsa: 'nulla substantia est quantitas', quia sua contradictoria esset vera. Nam sequitur: substantia et quantitas sunt eadem res; ergo substantia est quantitas. Item, secundum sic opinantes sequitur quod quantitas esset inferius quam substantia. Nam, secundum eos, omnis quantitas est substantia; sed non omnis substantia est quantitas, quia substantia incorporea non est quantitas. Ergo quantitas non est genus generalissimum, cum habeat genus supra se."

26 - Aristoteles, Praedic., c.1, 1a 1-3

27 - Aristoteles, De int., c.3, 16b 25

28 - Aristoteles, An. Post., I,

29 - Cfr.: Aegidius Romanus, Exp. in libros De anima, II, T.c.60, ed. Venetiis 1496, f.37rb-va: "Dicendum quod, ut communiter ponitur, natura hominis vel natura lapidis, vel aliqua alia huiusmodi natura, duplex habet esse: unum materiale in rebus -et secundum hoc est quid particulare- et aliud formale ut in anima -et secundum hoc est quid universale. Nam non reperitur homo nisi in his carnibus et in his ossibus, nec reperitur lapis nisi in hac materia signata. Si talia sunt universalia et accidit eis intentio universalitatis, hoc non ut sunt in seipsis, sed ut sunt in anima; unde est quod communiter ponitur universalia esse in anima. ... Sicut dicitur res visa non a visione quae sit in ipsa, sed a visione quae est in vidente, sic etiam dicitur considerata non a consideratione quae est in ea, sed quae est in mente et in intellectu. Hoc viso de levi patet quomodo aliquid habet esse universale. Nam res ipsae sunt universales, sed non sunt universales ut sunt in seipsis, quia sic habent esse non abstractum, sed sunt universales ut sunt consideratae ab anima, quia sic habent esse abstractum. ... Universalia igitur sunt in anima et extra animam: nam universalia pro tanto sunt in anima quia intentio universalitatis non attribuitur rebus nisi mediante intellectu. ... Hoc est ergo quod Commentator ait, videlicet quod universalia ut sunt in potentia sunt extra animam, ita quod res non sunt universales ut sunt in seipsis, sed ab intellectu attribuitur eis universalitas vel intentio universalitatis. Inde est ergo quod communis opinio dicit quod universalia sunt in seipsis secundum esse materiale, quia esse materiale est esse in potentia, sed in anima sunt secundum esse formale, quia consideratio et intentio universalitatis, a qua res formaliter dicuntur universales, sunt in anima. Ita quod formaliter res non dicitur esse universales (pro: universalis vel universale) per aliquid quod est in ipsa, sed per aliquid quod est (f. (f.37va) <in anima>; sicut opus non dicitur humanum per aliquid quod est in eo, sed per aliquid quod est in artifice." ; Thomas